Tezești Inului Nr. 30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dușul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe
luni 6 corône. — Un exemplar
10 bani. — Adresă abonamentele
cât și inserțiile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 65.

Brașov, Joi 21 Martie (3 Aprilie).

1902.

Un strigăt în fața pericolului.

Este séu nu în pericol Metropolia română unită în urma uneltirilor congre-
sului romano-catolic din Ungaria?
Românii uniți n'au luat parte la acest
congres și au protestat contra ori-cărei
ingerințe în afacerile lor bisericesci.

Bengescu, ministru plenipotențiar, a dăruit Mapamondul cu text grecesc publicat la 1800 de Gheorghe, fiul Marelui Vornic Răducanu Golescu, precum și un esemplar din Despot Vodă de V. Alexandri, cu modificări autografe de autor.

Din partea d-lui A. Gianni, membru la Inalta Curte de Casație, am primit un chrisov original pe pergament dela Ștefan, Domnul Moldovei, din 7028 (1520) și traducerea unui chrisov dela Alexandru Domnul Moldovei, din 7062 (1554).

(Va urma.)

Literatură.

Din publicațiunile Academiei Române au apărut acum publicațiunile mai jos însemnate și se află de vânzare la următoarele librării:

Socec et Comp., București, — Otto Harassowitz, Leipzig, Gerold et Comp., Viena (Stefansplatz): 1) *Cutremurele de pământ în România* în anul 1901 st.

Oferte se primesc numai pentru **zidirea întregă** și numai decă corêspund intru tôte condițiilor de licitare până la 20 Aprilie anul curent stil nou la ôrele 12 din di, și sunt a se înainta la presidul Consistoriului archidiecesan în Sibiu.

Sibiu, din ședința Consistoriului archidiecesan, ca senat epitropesc, ținută la 13/26 Martie 1902.

Consistoriul archidiecesan al bisericei greco-orientale române din Transilvania.

Deschidere de fabrică!

Am onôre a aduce la cunoștința On. public, că

FABRICA DE MAȘINI,

care opt ani am avut'o în Kézdi-Vásárhely, acuma în mod considerabil lărgită, **am strămutat'o**

în Brașov Strada gării nr.